
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1834 Registro Generale
DEL 21/12/2012

N°.  330 Registro del Settore
DEL 17/12/2012

Oggetto :  IMPEGNO DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  GETTONI  DI  PRESENZA  AI
COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  LOCALE  PER  IL  PAESAGGIO  (TERZO
TRIMESTRE  2012)  E  ACCERTAMENTO  SOMME  DI  COMPETENZA  DEGLI  ALTRI
COMUNI.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1834 del 21/12/2012 (C.l. n. 1780 del 12/12/2012) - Pag 1 di 6



PREMESSO che:
• a norma dell’art. 7, comma 3, della Legge Regionale n. 20/2009, per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000  

abitanti “il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica è delegato, previo parere della cabina di regia di cui alla l.r. 36/2008, ai comuni  
associati a norma del comma 2 dell’articolo 33 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali), e preferibilmente alle Unioni dei Comuni esistenti per ambiti territoriali confinanti, rientranti nella stessa provincia,  
sempre che questi abbiano istituito la commissione prevista dall’articolo 8 e dispongano di strutture rispondenti ai requisiti di cui al  
comma 6 dell’articolo 146 del d.lgs. n. 42/2004 e successive modifiche e integrazioni”;

• con deliberazione di C.C n. 93 del 30.11.2010:
- è stata istituita in forma associata con i comuni di  Taurisano, Ugento, Acquarica del Capo e Presicce, ai 

sensi dell’art. 7, comma 3, della L.R. n. 20/2009 e dell’art. 148 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio 
(D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.), la Commissione Locale per il Paesaggio, incaricata di esprimere i pareri 
previsti dall’art.148, comma 3, del codice citato e dall’art. 8, comma 1, della L.R. n.20/2009;

- è stato approvato lo schema di convenzione per la costituzione in forma associata, ai sensi dell’art.30 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., della Commissione Locale per il Paesaggio, 

- è stato approvato il Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio;

• con Determinazione  n.  277 del  15/03/2011  sono stati  nominati,  ai  sensi  della  L.R.  n.  20/2009  e  s.m.i.  e  della  
Deliberazione di G.R. n. 2273 del 24/11/2009, quali componenti della Commissione Locale per il paesaggio dei Comuni associati  
di Ugento, Taurisano, Acquarica del Capo e Presicce i seguenti professionisti:

- Architetto GHIO Fabrizio – Via C. Russi n. 48, Lecce
- Ingegnere STRAFELLA Fernando – Via A. Pittuini s.n., Nardò
- Geologo Dott. SELLERI Gianluca – Via G. Pastore n. 57, Surbo
- Agronomo Dott. TARANTINO Francesco – Via Diaz n. 23, Maglie.
- Beni Culturali - Dott.ssa RIA Doris Assunta – Via Edison n. 33, Ugento;

• ai sensi dell’art. 2, comma 11, del Regolamento per il funzionamento della Commissione locale per il paesaggio, ad 
ogni  componente  della  Commissione  paesaggistica  dovrà  essere  corrisposto  dal  soggetto  capofila  (Comune di 
Ugento) un gettone di presenza il cui importo è di € 50,00 omnicomprensivo per ogni seduta;

• il  R.U.P.  del  Paesaggio del  Comune di  Ugento,  ing.  Bruna Jennifer  SCARCIA,  ha  provveduto  a verificare  le  
presenze di ogni singolo Componente dal 24.03.2011 al 30.09.2012 e a quantificare il singolo corrispettivo spettante  
ad ogni professionista facente parte della suddetta Commissione Locale per il Paesaggio (si allegano i prospetti  
riepilogativi per gli anni 2011 e 2012) , così distinti:

- € 3.250,00 in favore del Dott. Francesco TARANTINO;
- € 2.800,00 in favore dell’Ing. Fernando STRAFELLA;
- € 4.150,00 in favore dell’Arch. Fabrizio GHIO;
- € 4.400,00 in favore della Dott.ssa Doris RIA;
- € 3.500,00 in favore del Dott. Geologo Gianluca SELLERI;

• con Determinazione n.  1291 del 06/12/2011 veniva impegnato l’importo complessivo di € 6.190,81 (Impegno n.  
2050/2011)  e  liquidata  la  spesa,  per  il  funzionamento  della  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  fino  al  
04.10.2011, come di seguito indicato:

- € 1.250,00 in favore del Dott. Francesco TARANTINO (Mandato n. 3032/2011);
- € 1.550,00 in favore dell’Arch. Fabrizio GHIO (Mandato n. 3002/2011);
- € 1.750,00 in favore della Dott.ssa Doris RIA (Mandato n. 2995/2011);
- € 1.350,00 in favore del Dott. Geologo Gianluca SELLERI (Mandato n. 3001/2011);

per un importo complessivo liquidato pari ad € 5.900,00  ed un  residuo da liquidare pari a € 290,81 (giusto 
impegno n. 2050/2011);

• con Determinazione n. 967 del 26.07.2012 veniva prenotata la somma di € 12.000,00 quale spesa presunta  
per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio fino al 31.12.2012;

Determina  N° 1834 del 21/12/2012 (C.l. n. 1780 del 12/12/2012) - Pag 2 di 6



• con Determinazione n.  1063 del 13.08.2012 veniva impegnato l’importo complessivo di € 9.109,19 (Impegno n.  
113/2012) e liquidata la spesa, per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio fino al 30.06.2012, 
come di seguito indicato:

- € 1.500,00 in favore del Dott. Francesco TARANTINO (Mandato n. 2029/2012);
- € 2.400,00 in favore dell’Ing. Fernando STRAFELLA (Mandato n. 1885/2012);
- € 1.950,00 in favore dell’Arch. Fabrizio GHIO (Mandato n. 1886/2012);
- € 1.950,00 in favore della Dott.ssa Doris RIA (Mandato n. 1884/2012);
- € 1.600,00 in favore del Dott. Geologo Gianluca SELLERI (Mandati n. 2065/2012 e 2066/2012);

per un importo complessivo liquidato pari ad € 9.400,00;

RITENUTO di provvedere ad impegnare la spesa necessaria al funzionamento della  Commissione Locale per il  
Paesaggio per il pagamento dei gettoni di presenza ai componenti fino al 30.09.2012, per una somma complessiva pari 
ad € 2.850,00;

RITENUTO di  provvedere a  liquidare la  somma necessaria  al  funzionamento della  Commissione Locale per il  
Paesaggio per il  pagamento dei gettoni di presenza ai componenti,  dal 24.03.2011 al 30.09.2012, tenuto conto di  
quanto già liquidato con Determinazione n. 1291 del 06.12.2011 e Determinazione n.  1063 del 13.08.2012, per una  
somma complessiva pari ad  € 2.850,00 così distinti:

- € 550,00 in favore del Dott. Francesco TARANTINO;
- € 400,00 in favore dell’Ing. Fernando STRAFELLA;
- € 650,00 in favore dell’Arch. Fabrizio GHIO;
- € 700,00 in favore della Dott.ssa Doris RIA;
- € 550,00 in favore del Dott. Geologo Gianluca SELLERI;

ACCERTATO che dal 01.07.2012 al 30.09.2012 la Commissione si è riunita con n. 14 sedute ed ha espresso 73 pareri,  
da suddividersi tra i  Comuni interessati per il  funzionamento della Commissione Locale per il  Paesaggio, come da  
allegato prospetto (allegato 2012) e di seguito riepilogato:

dal 01.07.2012 al 30.09.2012
Acquarica del Capo €       50,00
Presicce €         0,00
Taurisano €     400,00
Ugento € 2.400,00

Totale 4 Comuni €   2.850,00

RITENUTO di  provvedere  ad  accertare  la  somma  complessiva  di  €  450,00,  quale  recupero  spese  per  il  
funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio dovuta dai comuni di Acquarica del Capo e Taurisano,  
anticipata dal Comune di Ugento in quanto soggetto capofila e dovuta dagli altri comuni associati, per gli importi di  
seguito indicati:

o € 50,00 dovuta dal Comune di Acquarica del Capo (dal 01.07.2012 al 30.09.2012);
o € 400,00 dovuta dal Comune di Taurisano (dal 01.07.2012 al 30.09.2012);

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;

DETERMINA

• DI IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  euro  2.850,00 quale  spesa  necessaria  al  funzionamento  della 
Commissione Locale per il Paesaggio per il pagamento dei gettoni di presenza ai componenti fino al 30.09.2012,  
sull’intervento 1010603  cap. 260 art. 19 del Bilancio 2012 – giusta prenotazione di spesa n. 113 assunta con 
Determinazione n. 967 del 20.07.2012;

• DI LIQUIDARE la somma complessiva di euro 2.850,00 in favore dei Componenti della Commissione Locale 
per il Paesaggio, dietro presentazione di regolare fattura, con riferimento al presente atto previo nullaosta da parte  
del responsabile del settore urbanistica ed assetto del territorio, imputando la spesa sull’intervento 1010603 cap. 

Determina  N° 1834 del 21/12/2012 (C.l. n. 1780 del 12/12/2012) - Pag 3 di 6



260 art. 19  del Bilancio 2012, per il pagamento dei gettoni di presenza per il funzionamento della Commissione 
Locale per il Paesaggio, da effettuarsi con le seguenti modalità:
 Euro 550,00 a favore del Dott. Francesco TARANTINO con bonifico bancario su conto dedicato BANCO 

POSTA Ag. Di Maglie 1 IBAN IT79P076011600000087086963 – CIG Z3900294630;
 Euro 400,00 a favore dell’Ing. Fernando STRAFELLA con bonifico bancario su conto dedicato presso 

BANCA CREDITO COOPERATIVO Sede di Leverano – Via XX Settembre 50 IBAN  IT 24 V 08603  
79700 000000033544 – CIG Z5802943C2;

 Euro  650,00  a  favore  dell’Arch.  Fabrizio  GHIO  con  bonifico  bancario  su  conto  dedicato  presso 
UNICREDIT BANCA Filiale di Lecce P.zza Mazzini , sul c/c n 101219443  IBAN  IT 72 N 02008 16014 
000101219443 – CIG ZE602946BC;

 Euro 700,00 a favore della Dott.ssa Doris RIA con bonifico bancario su conto dedicato presso BANCA 
POPOLARE PUGLIESE filiale  di  Ugento ,  sul  c/c n 1126632  IBAN  IT 38 X 05262 80130 C047 
1126632 – CIG Z210294695;

 Euro 550,00 a favore del  Dott.  Geologo Gianluca SELLERI con bonifico bancario su conto dedicato 
presso UNICREDIT BANCA DI ROMA Agenzia di Maglie  , IBAN  IT 42 W 03002 79721 000002741860 
– CIG Z070294670;

• DI ACCERTARE la somma complessiva di € 450,00 sulla risorsa 3010450, cap. 450, art. 4 “Diritti per recupero 
spese Commissione settore Urbanistica”, quale recupero spese per il funzionamento della Commissione Locale 
per  il  Paesaggio,  anticipata  dal  Comune  di  Ugento  in  quanto  soggetto  capofila  e  dovuta  dagli  altri  comuni  
associati, per gli importi di seguito indicati:

o € 50,00 dovuta dal Comune di Acquarica del Capo (dal 01.07.2012 al 30.09.2012);
o € 400,00 dovuta dal Comune di Taurisano (dal 01.07.2012 al 30.09.2012);

• DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione ai Funzionari Responsabili  dei Comuni Associati 
Acquarica  del  Capo,  Presicce  e  Taurisano,  unitamente  al  dettaglio  analitico  delle  pratiche  istruite  dalla  
Commissione Locale per il Paesaggio per ciascuno degli stessi Comuni, affinché provvedano ad adottare gli atti di  
liquidazione delle suddette somme.

• DI  DARE ATTO  che con successivi provvedimenti si procederà  ad incassare le somme restanti, da parte dei 
Comuni interessati, nella parte entrate del corrente Bilancio 2012.

 

Determina  N° 1834 del 21/12/2012 (C.l. n. 1780 del 12/12/2012) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e ss.mm.ii.

Importo impegnato: euro 2.850,00 (euro duemilaottocentocinquanta/00);
Importo liquidato: euro 2.850,00 (euro duemilaottocentocinquanta/00)
Soggetti Beneficiari: Componenti Commissione Locale per il Paesaggio:

a) Agr. Francesco TARANTINO ;
b) Ing. Fernando STRAFELLA;
c) Arch. Fabrizio GHIO;
d) Dott.ssa Doris RIA;
e) Geol. Gianluca SELLERI.

Causale: Emolumenti per gettone di presenza Commissione Locale per il Paesaggio;
Imputazione contabile: 

o € 2.850,00 sull’intervento 1010603 cap. 260 art. 19  del Bilancio 2012 (Impegno di spesa assunto 
con la presente determinazione;

Modalità di pagamento dietro presentazione di regolare fattura, con riferimento al presente atto, 
previo nulla- osta da parte del responsabile del settore urbanistica ed assetto del territorio:

 Euro 550,00 a favore del Dott. Francesco TARANTINO con bonifico bancario su conto dedicato 
BANCO POSTA Ag. Di Maglie 1 IBAN IT79P076011600000087086963 – CIG Z3900294630;

 Euro 400,00 a favore dell’Ing. Fernando STRAFELLA con bonifico bancario su conto dedicato 
presso BANCA CREDITO COOPERATIVO Sede di Leverano – Via XX Settembre 50 IBAN  IT 
24 V 08603 79700 000000033544 – CIG Z5802943C2;

 Euro 650,00 a favore dell’Arch. Fabrizio GHIO con bonifico bancario su conto dedicato presso 
UNICREDIT BANCA Filiale di Lecce P.zza Mazzini , sul c/c n 101219443  IBAN  IT 72 N 02008 
16014 000101219443 – CIG ZE602946BC;

 Euro 700,00 a favore della Dott.ssa Doris RIA con bonifico bancario su conto dedicato presso 
BANCA POPOLARE PUGLIESE filiale di Ugento , sul c/c n 1126632  IBAN  IT 38 X 05262  
80130 C047 1126632 – CIG Z210294695;

 Euro 550,00 a  favore  del  Dott.  Geologo Gianluca  SELLERI con bonifico  bancario  su  conto 
dedicato presso UNICREDIT BANCA DI ROMA Agenzia di Maglie  , IBAN  IT 42 W 03002 
79721 000002741860 – CIG Z070294670;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, 

ed è certa, liquida ed esigibile.
3) “non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico dei 

soggetti Beneficiari”;
4) I pagamenti sopra descritti sono soggetti a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 

13/08/2010 e s.m.i. In materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
5) Il  pagamento ordinato con la liquidazione in questione risulta assoggettato alla normativa sopra 

richiamata e che per gli stessi sono stati richiesti i seguenti CIG;
      CIG Z3900294630 Dott. Francesco TARANTINO;
      CIG Z5802943C2  Ing. Fernando STRAFELLA;
      CIG ZE602946BC Arch. Fabrizio GHIO;

                   CIG Z210294695 Dott.ssa Doris RIA;
      CIG Z070294670  Dott. Geologo Gianluca SELLERI;

6) il  conto  corrente  dedicato  per  singolo  professionista,  comunicato  in  forma  scritta  alla  stazione 
appaltante  dal  creditore,  è quello  innanzi  indicato,  per  ciascuno,  nell’ambito  delle  modalità  di 
pagamento;

7) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa 
impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo in materia di 
finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di stabilità.

Determina  N° 1834 del 21/12/2012 (C.l. n. 1780 del 12/12/2012) - Pag 5 di 6



N°.  1834 Registro Generale
DEL 21/12/2012

N° 330 Registro del Servizio
DEL 17/12/2012

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  GETTONI  DI  PRESENZA  AI  COMPONENTI  DELLA
COMMISSIONE  LOCALE  PER  IL  PAESAGGIO  (TERZO  TRIMESTRE  2012)  E  ACCERTAMENTO  SOMME  DI
COMPETENZA DEGLI ALTRI COMUNI. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
260 19 2012 SPESE DI GESTIONE COMMISSIONE SETTORE 

URBANISTICA
2146 2850,00

Ugento, lì 21/12/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 03/01/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 28/01/2013 Ing. Leonardo Liviello

Determina  N° 1834 del 21/12/2012 (C.l. n. 1780 del 12/12/2012) - Pag 6 di 6


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e ss.mm.ii.

